
Proiectul de hotarare este initiat de primarul comunei, di. Viorel llie ~i 
inregistrat sub nr. 8525/RG/18.09.2024 

Gopie de pe proiectul de hotarare poate fi transrntsa oricarel persoane 
sau ascclatli legal constituite care depune o cerere In acest sens. Solicitantli 
vor suporta cheltuielile aferente xerocopierii documentelor. Docurnentatia 
poate fi consultata la Compartimentul lnspectie fiscala ~i executare creante 
bugetare. 

Termenul limita pana la care cei interesati pot trimite in scris propuneri, 
sugestii. opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotarare mai 
sus mentionat este data de 18 octombrie 2024, orele 15.00. 

Propunerile vor fi formulate numai In scris, putand fi transmise prin 
posta sau direct la registratura primariei, altfel nu vor fi avute in vedere la 
elaborarea formei finale a actului normativ care urrneaza a fi adoptat de 
consiliul local al comunei. 

"" " PROIECT DE HOTARARE 
privind instituirea unor facilitii{i fiscale si aproharea procedurii de anulare a 

dobtinzilor, penalitiitilor # a tuturor accesoriile aferente obliga/iilor bugetare 
principale, restante la data de 31august2024 inclusiv, datorate bugetului local de 

ciitre contribuabilii de pe raza administrativ-teritorialii a Comunei Riiducaneni 

f n conformitate cu prevederile art. 2, art. 6, alin. (2) §i alin. (4) din Legea 
nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publlca, 

Se aduce la cunostinta publica ca in sedinta din luna octombrie 2024 a 
Consiliului Local al Comunei Raducaneni, judetul la§i va fi supus spre 
aprobare: 

ANUNT 

COMUNA RADUCANENI 
JUDETUL IA~I 

Nr. 8525/RG/19.09.2024 
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HOTARA~TE: 

Consiliul local al comunei Raducaneni, judetul Iasi, legal constituit conform Ordinului nr. 
293/2020 al Prefectului Judetului Iasi, intrunit la lucrarile sedintei ordinare din data de 
_____ 2024, la convocarea primarului prin Dispozitia nr. /2024; 

Avand in vedere: , / 
- referatul inregistrat sub nr. 994;-R.cd ho24 al Compartimentului inspectie fiscala ~i 
executare creante bugetare, prin ca&~e propune instituirea unor facilitati fiscale si aprobarea 
procedurii de anulare a dobanzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile aferente obligatiilor 
bugetare principale, restante la data de 3 I august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de catre 
contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriala a Comunei Raducaneni; 
- referatul de aprobare si proiectul de hotarare ale primarului comunei, inregistrate sub nr. 
_/RG/2024; 
- avizul, inregistrat sub nr. /CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Raducaneni §i rapoartele compartimentelor de resort inregistrate sub nr. 
__ /RG/2024, respectiv sub nr. /RG/2024; 
- anuntul Inregistrat sub numarul ~5'2.J /RG/2024 al secretarului general al comunei, prin 
care face publica intentia consiliului local de a adopta un act administrativ cu caracter norrnativ, 
anunt facut in temeiul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala 
in administratia publica, republicata; 

in conformitate cu prevederile: 
- art. I - X din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. I 07 /2024 pentru reglementarea unor masuri 
fiscal - bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul 
general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea unor 
acte normative; 
- Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
- art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finantele pub lice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- art. 129, alin. (2), lit. b) ~i alin, (4), lit. c) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul: 
- art. X din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri 
fiscal - bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul 
general consolidat al Rornaniei in anul 2024, precum ~i pentru modificarea si completarea unor 
acte normative; 
- art. 139, alin. (3), lit. c) si art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile ~i cornpletarile ulterioare 

privind instituirea unor facilitiiti fiscale # aprobarea procedurii de anulare a doblinzilor, 
penalitdtilor si a tuturor accesoriile aferente obligatiilor hugetare principale, restante la data 

de 31 august 2024 inctusiv, datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza 
administrativ-teritoriala a Comunei Riiduciineni 

0 TA RA RE A Nr. 

PROIECT 

ROMANIA 
JUDETUL IA.SI 

UL COMUNEI RADUCANENI r------- 
: COMUNA RADucKmm 

JUDETUL IASI 

17;~~~E Nr. ~.~?.[ (!.:o/. .. . 'f·~ I 
Ziua/f. .. Luna.q.~ .... Anut:'?.f. 



Pagina 2 din 2 

Adoptatii astiizi 2024. 

Art.1 
Se aproba instituirea facilitatilor fiscale de anulare a dobanzilor, penalitatilor si a tuturor 

accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriala a Comunei 
Raducaneni, 

Art. 2 
Procedura de acordare a facilitatilor fiscale mentionate la art. 1 este prevazuta in anexa, 

parte integranta din prezenta hotarare ~i se aplica de la data intrarii in vigoare a prezentei pana la 
data de 25.11.2024 inclusiv, care reprezinta data lirnita de depunere a cererii de anulare sub 
sanctiunea decaderii. , 

Art. 3 
Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va duce la Indeplinire prezenta 

hotarare, 
Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarare Compartimentului inspectie 

fiscala si executare creante bugetare, Compartimentului taxe si impozite, Compartimentului 
contabilitate, Institutiei Prefectului Judetului Iasi pentru controlul legalitatii ~i o va aduce la 
cunostinta publica prin toate mijloacele de informare. 
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(1) Pot beneficia de prevederile prezentei proceduri debitorii persoane fizice sau juridice, de 
drept public sau privat, asocieri si alte entitati fiira personalitate juridica, precum si persoane fizice care 
desfasoara activitati economice in mod independent sau exercita profesii liberale. 

(2) in sensul prezentei proceduri, prin obligatii bugetare principale restante la 31 august 2024, 
inclusiv, se intelege: 

a) obligatii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plata pana la data de 31 
august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligatii bugetare principale restante si obligatiile bugetare 
principale datorate de debitorul aflat in insolvents pentru care s-a implinit scadenta pana la data de 31 
august 2024 inclusiv, independent de existents unui tabel de creante sau a unui program de plata a 
creantelor; 

b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate pana 
la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut 
la art. 156 alin. ( 1) din Leg ea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i 
cornpletarile ulterioare, precurn si diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale 
de pana la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisa ~i 
comunicata pana la data de 06.09.2024 (data intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor rnasuri fiscal - bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare ~i a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei In anul 2024, precum si pentru modificarea ~i 
completarea unor acte normative), ca urmare a unui control fiscal; 

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 august 2024 
inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie de 
impunere depusa cu intarziere de catre contribuabil, In perioada cuprinsa intre 1 septembrie 2024 si data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusi v; 

d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii ~i existente in 
evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 august 2024 inclusiv, precum si obligatiile 
bugetare principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la 
data de 31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa intre I 
septembrie 2024 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 31 august 2024 inclusiv: 
a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri la plats, potrivit legii, 

la data de 31 august 2024 inclusiv; 
b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a carer executare este suspendata In 

conditiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv. 
(4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv si obligatiile de plata care, la 

aceasta data, se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu rnai 
tarziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, inlesnirea la plata 1~i pierde valabilitatea sau, dupa caz, 
inceteeza suspendarea executarii actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligatiile prevazute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunta la efectele suspendarii 
actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobanzilor, penalitatilor si tuturor accesoriilor. 

Sfera de aplicare 
ARTICOLUL 1 

PROCEDURA 
de anulare a dobdnzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriile aferente obligatlilor bugetarc 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de catre 
contribuabilii de pe raza admfnlstrativ-teritortala a Comunei Raducaneni 

Anexa la pr. HCL nr. 8525/RG/18.09.2024 

ROMANIA 
JUDETUL IA~I 

PRIMARUL COMUNEI RADUCANENI 



(1) Accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principaLe cu scadente anterioare datei de 31 
august 2024 inclusiv si stinse pana la aceasta data, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ ~i in mod 
corespunzator urmatoarele conditii: 

a) toate obligatiile bugetare principale restante La data de 31 august 2024 inclusiv, administrate 
de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificarile si completarile ulterioare (prin plata, compensare, executare silita, scutire, anulare, 
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ARTICOLUL4 
Anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugctare principale cu scadente anterioare 

datei de 31 august 2024 inclusiv ~i stinse pana la aceasta data 

(1) Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale declarate suplimentar de 
debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale cu scadente 
anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se anuleaza daca sunt 
indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) declaratia rectificativa este depusa Incepand cu data de 1 septembrie 2024 pana la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativa se sting prin orice 
modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedure fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare (prin plata, compensare, executare silita, scutire, anulare, 
prescriptie, dare in plata si prin alte rnodalitati prevazute expres de lege ), pana La data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

c) sunt indeplinite, in mod corespunzator, conditiile prevazute la art. 2, lit. b)-d) din prezenta 
procedura, 

Anularea accesoriflor aferente obligatiilor bugetare principale 
declarate suplimentar de debitori prin declaratie rectiflcativa 

ARTICOLUL3 

(1) Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 
inclusiv, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate 
de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta la art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare (prin plata, cornpensare, executare 
silita, scutire, anulare, prescriptie, dare In plata ~i prin alte modalitati prevazute expres de lege), pana la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Leg ea nr. 20712015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare (prin plata, compensare, executare silita, 
scutire, anulare, prescriptie, dare in plata §i prin alte modalitati prevazute expres de lege), pana la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principale ~i accesorii 
administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data de 1 septembrie 2024 si data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considers Indeplinita si in cazul in care, pentru perioadele in 
care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre organul 
fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a 
conditiilor prevazute la lit. a) - c), pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

Anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale 
restante la data de 31 august 2024 

ARTICOLUL2 

In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere de renuntare la efectele suspendarii actului 
administrativ fiscal pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 



(1) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor bugetare accesorii potrivit 
art. 1 - 5 din prezenta hotarare pot notifica organul fiscal local (Anexa nr. 1.1) cu privire la intentia lor, 
pana eel mai tarziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevazuta la art. 2 lit. d) (Anexa nr. 
1.2) si nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sanctiunea decaderii, 

(2) Dupa primirea notificarii prevazute la alin. (1), organul fiscal verifies daca debitorul si-a 
indeplinit obligatiile declarative pana la data depunerii notificarii, efectueaza stingerile, compensarile si 
orice alte operatiuni necesare ln vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce constituie 
conditie pentru acordarea facilitatii fiscale potrivit art. 2 - 5 din prezenta procedura. In cazul in care se 
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ARTICOLUL6 
Solicitarea de anulare a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare restante 

(1) Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local cu 
scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv si individualizate in decizii de impunere emise ca 
urmare a unui control fiscal In derulare la data intrarii !n vigoare a prezentei ordonante de urgenta se 
anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urrnatoarele conditii: 

a) toate diferentele de obligatii bugetare principale individualizate in decizia de irnpunere sunt 
stinse prin orice rnodalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile §i completarile ulterioare, pana la termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) 
din aceeasi lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei 
de impunere, sub sanctiunea decaderii, 

(2) in sensul prezentelor masuri, prin control fiscal in derulare la data de 06 septembrie 2024 se 
intelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere pana 
la aceasta data. 

(3) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Codul de procedura fiscals, in situatia inspectiilor 
fiscale ce urmeaza a Incepe dupa data de 06 septembrie 2024, in scopul acordarii anularii prevazute la 
art. 3, organul fiscal ia in considerare declaratiile rectificative depuse de de bi tori pana la data depunerii 
cererii de anulare a obligatiilor accesorii aferente obligatiilor bugetare restante. 

ARTICOLULS 
Anularea accesoriilor aferente obllgatidor bugetare principale cu scadente anterioare 

datei de 31 august 2024 inlcusiv ~i individualizate in decizii de impunere emise 
ca urmare a unui control fiscal in derularc la data de 06 scptembrie 2024 

prescriptie, dare 'in plata si prin alte modalita]i prevazute expres de lege ), pana Ia data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu rnodificarile 
si completarile ulterioare (prin plata, compensare, executare silita, scutire, anulare, prescriptie, dare In 
plata si prin alte modalitati prevazute expres de lege), pana la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principale si accesorii administrate de organul fiscal local 
cu termene de plata cuprinse intre data de 1 septembrie 2024 si data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considers indeplinita si in cazul in care, pentru perioadele in 
care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre organul 
fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a 
conditiilor prevazute la lit. a) - c), pana la data de 25 noiernbrie 2024 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

(2) Obligatiile accesorii prevazute la alin. (1) stinse prin orice modalitate prevazuta de lege dupa 
data de 06 septembrie (data intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri 
fiscal - bugetare In domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul 
general consolidat al Rornaniei in anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte 
normative) se anuleaza si sunt supuse restituirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si cornpletarile ulterioare. 
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( 1) Debitorii, persoane fizice, care inregistreaza obligatii bugetare principale restante la data de 
31 august 2024 inclusiv in cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia de: 

ARTICOLUL9 
Anularea obhgatillor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 

(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusa potrivit prezentei proceduri, se solutioneaza prin 
decizie de anulare a accesoriilor sau, dupa caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 

(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri In oricare din 
situatiile prevazute la art. 1 ~5, independent sau cumulat, daca sunt indeplinite conditiile pentru acordarea 
anularii. 

Cererea de anulare a accesoriilor 
ARTICOLUL8 

(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au notificat organul 
fiscal potrivit dispozitiilor art. 6 alin. (1) si au dispuse masuri de executare silita prin poprire asupra 
disponibilitatilor banesti la data de 06 septembrie 2024, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de 
infiintare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decat cele reprezentand obligatii de plata care fac 
obiectul amanarii la plata in vederea anularii potrivit art. 6 alin. (3) lit. a) din prezenta procedura; 

(2) Prevederile alin. ( 1) sunt aplicabile ;;i pentru masurile de executare silita prin poprire, 
dispuse, potrivit legii, intre data de 06 septembrie 2024 $i data de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

(3) In acest sens, organul de executare va transmite catre tertii popriti o adresa de suspendare 
temporara a executarii silite prin poprire (Anexa nr. 1.6), in care se specifica In mod clar suma care 
reprezinta accesoriile din adresa de lnfiintare a popririi. La aceasta adresa se anexeaza decizia de 
amanare a accesoriilor, emisa de organul fiscal. 

Efectele cu privire la popririle instituite de organul fiscal local 
ARTICOLUL7 

constata ca debitorul nu ~i-a indeplinit obligatiile declarative, organul fiscal 11 indruma potrivit art. 7 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

(3) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 
a) obligatiile accesorii, care pot face obiectul anularii, se amana la plata in vederea anularii. in 

acest caz, organul fiscal emite decizie de amanare la plata a obligatiilor accesorii (Anexa or. 1.3) ; 
b) procedura de executare silita nu incepe sau se suspenda, dupa caz, pentru obligatiile accesorii 

amanate la plata potrivit lit. a); 
c) obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana la data solutionarii cererii 

de anulare a accesoriilor sau pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul In care debitorul nu 
depune cerere de anulare a accesoriilor. 

(4) Prevederile alin. (3) sunt aplicabile si pe perioada cuprinsa Intre data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor si data emiterii deciziei de solutionare a cererii potrivit art. 8, alin. (1) din prezenta 
procedura. 

(5) Decizia de amanare la plata a accesoriilor 1~i pierde valabilitatea in oricare din urrnatoarele 
situatii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor (Anexa nr, 1.4) sau a deciziei de respingere a 
cererii de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 1.5); 

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor. 

(6) Debitorii pentru care au fost stinse, dupa data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 
urgenta, accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor art. 2 - 5 din prezenta procedure, acestea se 
restituie potrivit dispozitiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
cornpletarile ulterioare. 
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(1) Prezenta procedura se completeaza, daca este cazul, cu prevederile Ordonantei de urgenta a 
Guvernului nr. 107 /2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal - bugetare in domeniul gestionarii 
creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei tn anul 2024, 
precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative. 

Dispozitii finale 
ARTICOLUL 12 

(1) Facilitatea fiscala reprezentand anularea accesoriilor prevazuta de art. 1 - 5 t~i mentine 
valabilitatea si in urmatoarele cazuri: 

a) in cazul desfiintarii definitive a actului administrativ fiscal prin care au fost stabilite obligatiile 
bugetare ce fac obiectul facilitatilor fiscale, ill procedura de solutionare a contestatiei, precum si In 
procedura judiciara, daca s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal; 

b) in cazul in care ulterior emiterii deciziei de amanare la plata a obligatiilor bugetare accesorii, 
organul fiscal constata existents unor obligatii bugetare ce nu au fost incluse in decizia de amanare la 
plata a obligatiilor bugetare accesorii. 

Mentinerea valabilltatl! facilitatilor fiscale 
ARTICOLUL 11 

(1) impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula 
contestatie potrivit art. 268-281 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare. 

Posibilitatea de contestarc 
ARTICOLUL 10 

a) anularea unui procent de 50% din obligatiile bugetare principale, restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, 1n situatia in care acestea sunt stinse In procent de 50% pana la data depunerii cererii de 
anulare, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

b) anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, daca este respectata conditia de la lit. a). 
(2) Debitorii, persoane fizice, care inregistreaza obligatii bugetare principale restante la data de 31 
august 2024 inclusiv in cuantum mai mare de 5.000 lei, pot beneficia de: 

a) anularea unui procent de 25% din obligatiile bugetare principale, restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, in situatia in care acestea sunt stinse in procent de 75% pana la data depunerii cererii de 
anulare, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024; 

b) anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, daca este respectata conditia de la lit. a). 

(3) Prevederile art. 1-6 sunt aplicabile in mod corespunzator. in cazul debitorilor care au depus 
notificari conform prevederilor art. 6, alin. (1), organul fiscal central emite si o decizie de amanare a 
unui procent de 50%, respectiv 25%, dupa caz, din obligatiile bugetare principale restante la data de 31 
august 2024 inclusiv. 

( 4) Debitorii pentru care au fost stinse, dupa data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 
urgenta, sumele reprezentand un procent de 50%, respectiv 25%, dupa caz, din obligatiile bugetare 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, precum ~i dobanzile, penalitatile si toate accesoriile care pot 
fi anulate potrivit prevederilor prezentului articol, acestea se restituie potrivit dispozitiilor Legii nr. 
207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, in baza unei cereri. 
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(semnatura) 

Data, ----------- 

va notific ca intentionez sa beneficiez de anularea obligatiilor bugetare accesorii aferente 
obligatiilor bugetare principale, restante la 31 august 2024, inclusiv. 

in conformitate cu prevederile art. 6, alin. (1) din Procedura de anulare a dobanzilor, 
penalitatilor si a tuturor accesoriile aferente obhgatiilor bugetarc principale, restante la data 
de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza 
admhnstrativ-terltoriala a Comunci Raducaneni, aprobata prin Hotararea nr. __ /2024 a 
Consiliului Local al Comunei Raducaneni, 

NOTIFICARE 

Codul de identificare fiscala/CNP: ------------------- 
Adresa: _ 
Denumirea/Numele ~i prenumele -------------------- 

Datele de identificare ale debitorului 

Anexa nr. 1.1 la Procedura de anulare a dobdnzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile aferente 
obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, aprobata prin 

Hotarfirea or. __ /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducaneni 
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Neta: cererea se depune pina la data de 25 noiembrie 2024, inclusiv. 

(semnatura) 

Data, ----------- 

In conformitate cu prevederile art. 1-5 si ale art. 8 din Procedura de anulare a dobanzilor, 
penalitatilor ~i a tuturor accesoriile aferente obhgatiilor bugetare prineipale, restante la data de 31 
august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza administrativ- 
teritoriala a Comunei Raducaneni, aprobata prin Hotararea nr. __ /2024 a Consiliului Local al 
Comunei Raducaneni, 

Precizez faptul ca sunt indeplinite curnulativ toate conditiile impuse de procedura, respectiv: 
a) au fost achitate pana la data depunerii cererii de anulare a obligatiilor bugetare accesorii 

inclusiv, toate obligatiile bugetare principale, restante la 31 august 2024, inclusiv; 
b) au fost achitate pana la data depunerii cererii de anulare a obligatiilor bugetare accesorii 

inclusiv, toate obligatiile bugetare principale si accesoriile aferente administrate de organul fiscal local 
cu termene de plata cuprinse intre 01 septembrie 2024 - 25 noiembrie 2024, inclusiv; 

c) au fost depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de anulare a obligatiilor 
bugetare accesorii; 

d) cererea este depusa in interiorul termenului prevazut de art. II, litera d) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal - bugetare in domeniul 
gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in 
anul 2024, precum si pentru modificarea ~i completarea unor acte normative. 

CERERE 
de anulare a obligatiilor bugetare accesorii 

Codul de identificare fiscala/CNP: ------------------~ 
Ad res a: ----------------------------~ 
Denumirea/Numele ~i prenumele -------------------- 

Datele de identificare ale debitorului 

Anexa nr. 1.2 la Procedura de anulare a debfinzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile aferente 
obligatiilor bugetare principale, restaote la data de 31 august 2024 inclusiv, aprobata prin 

Hotarfirea nr. /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducaneni 
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Intocmit, 
Compartiment inspectie fiscals ~i 

executare creante bugetare 

Compartiment Contabilitate, 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Titlului VIII din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile !?i cornpletarile ulterioare, In termen de 45 de 
zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. 

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
Prezenta decizie produce efecte juridice fata de dumneavoastra de la data comunicarii acesteia 

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 
PRIMAR, 

Nr. Tipul creantei Obligatii bugetare accesorii 
crt. (100%) 

I Impozit pe cladiri ...................... 
2 Impozit pe terenuri ...................... 
3 Impozit mijloace de transport ........................ 
4 ........................................................... .... ~ .............. 

TOTAL: ........................ 

in conformitate cu prevederile art. 6, alin. (3) din Procedura de anulare a dobanzilor, 
penalitatilor ~i a tuturor accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale, restante Ia data de 31 
august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza administrativ- 
terltoriala a Comunei Raducaneni, aprobata prin Hotararea nr. /2024 a Consiliului Local al 
Comunei Raducaneni, 

A vand in vedere notificarea inregistrata la organul la organul fiscal local sub nr. 
I 2024, 

Luand in considerare ca sunt indeplinite conditiile prevazute de procedura mentionata mai sus, se 
emite urmatoarea decizie: 

Se acorda amanarea la platii pana la data depuncrii cererii de anulare a obllgatiilor bugetarc 
accesorii aferente obligatiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dar nu 
mai tarziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in sumii totala de lei, reprezentandr 

Codul de identificare fiscala/CNP: ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Datele de identificare ale debitorului 

de amanare la plata a obligatiilor bugetare accesorii 

DECIZIE 

Anexa nr. 1.3 Ia Procedura de anulare a dobdnzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile aferente 
obligafiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, aprobata prin 

Hotararea nr. __ /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducaneni 
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intocmit, 
Cornpartiment inspectie fiscala ~i 

executare creante bugetare 

Compartiment Contabilitate, 
PRIMAR, 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Titlului VIII dm Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, In termen de 45 de 
zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. 

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
Prezenta decizie produce efecte juridice fata de dumneavoastra de la data comunicarii acesteia 

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile ~i cornpletarile ulterioare. 

Nr. Tipul creantei Obligatii bugetare accesorii 
Crt. (100%) 
1 Impozit pe cladiri ...................... 
2 Impozit pe teren ...................... 
3 Impozit pe miiloacele de transport .......................... 
4 . .. . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .................... 

TOTAL: ........................ .. 

Se acorda anularea obligatiilor bugetare accesorii in suma de lei, aferente 
obliganilor bugetare principale datorate bugetului local, restante la data de 31 august 2024 
inclusiv, reprezentand: 

In temeiul art. 8 din Procedura de anulare a dobfinzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile 
aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate 
bugetului local de catre contribuabilii de pe raza admintstrativ-teritoriala a Comunei Raducaneni, 
aprobata prin Hotararea nr. __ /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducaneni, 

Luand in considerare ca sunt indeplinite conditiile prevazute de procedura mentionata mai sus, se 
emite urmatoarea decizie: 

Codul de identificare fiscala/CNP: ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Denumirea/Numele si prenumele ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Datele de identificare ale debitorului 

DECIZIE 
de anulare a obligatiilor bugetare acccsorii 

Anexa nr. 1.4 la Procedura de anulare a dcbanzilor, penalitatilor si a tuturor acccsoriile aferente 
obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, aprobata prin 

Hotarfirea nr. __ /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducaneni 
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lntocmit, 
Compartiment inspectie fiscala ~i 

executare creante bugetare 

Compartiment Contabilitate, 
PRlMAR, 

Mentiuni privind audierea contribuabilului: _ 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Titlului VIII din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si cornpletarile ulterioare, In termen de 45 de 
zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. 

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
Prezenta decizie produce efecte juridice fata de dumneavoastra de la data comunicarii acesteia 

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

Temeiul de drept: ------------------- 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a obligatiilor accesorii: 

Se respinge cererea de anulare a obligatiilor bugetare accesorii aferente obligatiilor 
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 

Luand in considerare ca nu sunt indeplinite conditiile prevazute de procedura mentionata mai 
sus, se emite urmatoarea decizie: 

Avand in vedere cererea dumneavoastra inregsitrata sub nr. din data de ~--~ ~--- 
pre cum si certificatul de atestare fiscala nr. din data de _, 

in temeiul art. 8 din Procedura de anulare a dobanzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile 
aferente obligatillcr bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datoratc 
bugetului local de catre contribuabilii de pe raza administrativ-teritorfala a Comunei Raducaneni, 
aprobata prin Hotararea or. /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducanenl, 

Codul de identificare fiscala/CNP: ~~~~~--~~~~~~~~~---~ 

Denumirea/Numele ~i prenumele ~~~~~~~--~~~~~~~-~--- 

Datele de identificare ale debitorului 

de respingere a cercrii de anulare a obligatiilor accesorii 

DECIZIE 

Anexa nr. 1.5 la Procedura de anulare a dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriile aferente 
obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, aprobata prin 

Hotarfirea or. /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducaneni 
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Intocmit, 
Compartiment inspectie fiscala ~i 

executare creante bugetare 

Compartiment Contabilitate, 

PRIMAR, 

Suspendarea executarii silite prin poprire este valabila pana la finalizarea cererii de anulare a 
obligatiilor bugetare accesorii, data la care organul fiscal local va emite o notificare in acest sens. 

Suma pentru care va solicitarn suspendarea temporara a executarii silite prin poprire este in 
cuantum de lei, si reprezinta rnajorari de intarziere aferente obligatiilor bugetare principale 
datorate bugetului local, restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 

Va notificarn suspendarea temporara a executarii silite prin poprire, privind adresa de infiintare a 
popririi inregistrata sub nr. I , asupra veniturilor/disponibilitatilor banesti 
ale debitorului in ceea ce priveste majorarile de intarziere, amanate la plata 
conform Deciziei de amanare a obligatiilor bugetare accesorii nr. / _ 

de infiintare a popririi ( ... ), - Adresa nr. I ---- 

- prevederile Hotararii nr. __ /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducaneni privind instituirea 
unor facilitati fiscale si aprobarea procedurii de anulare a dobanzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile 
aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului 
local de catre contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriala a Comunei Raducaneni; 

- prevederile art. Vil din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal - bugetare 1n 
domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 
Rornaniei in anul 2024, precum ~i pentru modificarea si completarea unor acte normative; 

Avand in vedere: 

Codul de identificare fiscala/CNP: ~----------~-------- 

Denumirea/Numele si prenumele ~-------------------- 
Datele de identificare ale debitorului 

Referitor la: Adresa nr. _/ de infiinf:are a popririi, 

Banca/Tert poprit (dupa caz) ~~---------~--- 
Catre: 

Anexa nr. 1.6 la Procedura de anulare a dobduzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriile aferente 
obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, aprobata prin 

Hotararea nr. __ /2024 a Consiliului Local al Comunei Raducanenl 



Intocmit 
Referent, 

Camelia PANTTR.U ci~ 

Subsemnata Camelia PANTIRU - referent in cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Comunei Raducaneni, judetul Iasi Compartiment Inspectie Fiscala si 
Executare Creante Bugetare; 

Analizand rolurile contribuabililor personae fizice si juridice din evedentele 
fiscale ale comunei Raducaneni, am constatat ca sunt un nurnar de 3791 
contribuabili care nu au platit la termen impozite si taxele locale, chiriile , 
redeventele , amenzile si alte obligatii pentru care sau calculat majorari de 
intarziere ~i penalitati al carer cuantum depaseste uneori valoarea debitului, total 
debite plus majorari/penalitati restante calculate la data de 31 august 2024 in 
suma de 8.100.099,48 din care debite in suma de 5.013.341,48 lei ~i majorari 
de intarziere/penalita in suma de 3.086. 758,00 lei. 

Daca se initiaza proiect de hotarare conform OUG nr. l 07/2024 si daca toti 
debitorii care au accesorii restate la data de 31 august 2024 ar solicita anularea 
acestora, situatia ar fi urmatoarea : 

• Se anuleaza: 
- majorarile in suma de 3.086.758,00 lei; 
- aproximativ jumatate din debite, respectiv suma de 2.106.421,74 lei ~i s-ar 
incasa suma de 2.906.919,74 lei 

in conformitate cu prevederile: 
Art. I - X si XVI din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 107 /2024 pentru 

reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 
bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei In 
anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative; 

Propun domnului primar al Comunei Raducaneni sa initieze un proiect de 
hotarare privind anularea obligatiilor bugetare accesorii aferente obligatiilor 
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024. 

Anexez, alaturat, propunerea privind procedura de aplicare pentru anularea 
dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare Ia 31 
august 2024 incl usi v, 

Fata de cele mentionate mai sus va rog sa dispuneti, 

REFERAT 

Nr. 991 /RCB/ 1 7 septembrie 2024 

,., 
ROMANIA 

JUDETUL IA~I 
COMUNA RADUCANENI 

COMPARTIMENT INSPECfIE FISCALA $1 EXECUTARE CREANTE BUGETARE 
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